具体内容详见公司于2025年 4月 30日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn)

披露的成都华微电子科技股份有限公司《2024 年年度报告》及《2024 年年度报

告摘要》。

以上议案已经公司第二届董事会第五次会议、第二届监事会第五次会议审议

通过，现提请 2024 年年度股东会审议。

成都华微电子科技股份有限公司 2024 年年度股东会会议资料

23

议案四：关于《2024 年度财务决算报告》的议案

各位股东及股东代理人：

基于 2024 年度财务预算情况，公司编制了《成都华微电子科技股份有限公

司 2024 年度财务决算报告》，具体内容详见本议案附件。

以上议案已经公司第二届董事会第五次会议、第二届监事会第五次会议审议

通过，现提请 2024 年年度股东会审议。

附件：成都华微电子科技股份有限公司 2024 年度财务决算报告

成都华微电子科技股份有限公司 2024 年年度股东会会议资料

24

议案四附件

成都华微电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表审计情况

成都华微电子科技股份有限公司（以下简称公司）2024 年度财务报表由大信

会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称大信）审计。经审计，认为公司财务

报表在所有重大方面公允反映了2024年 12月 31日的财务状况以及2024年度的

经营成果和现金流量，并出具了标准无保留意见审计报告（大信审字[2025]第

14-00094 号）。

二、2024 年度财务报表范围及会计政策发生变化的情况说明

（一）合并报表范围发生变化的说明

报告期纳入公司合并报表范围的企业户数为 3 户，较上年末无变化。

（二）会计估计发生变化的说明

2024 年 4 月 12 日，公司召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第

六次会议，审议通过了《关于会计估计变更的议案》，对采用账龄组合计提的 1

年内应收款项预期信用损失率的会计估计进行变更。变更前，1 年以内的应收款

项按 4%计提坏账准备；变更后，6 个月以内的应收款项按 1%计提坏账准备，6个

月至 1 年的应收款项按 5%计提坏账准备。

上述会计估计变更的原因主要是为了更加真实反映应收款项未来预期信用

损失情况，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，故进一步细化了应收账款

账龄组合划分标准及预期信用损失率。

1.会计估计变更对当期和未来期间的影响数

上述会计估计变更使得少计提信用减值损失 7,242,197.78 元，占公司 2024

成都华微电子科技股份有限公司 2024 年年度股东会会议资料

25

年度利润总额的 5.31%，预计未来期间的影响较小。

科目 账龄 变更后（元） 变更前（元） 影响数（元）

应收票据坏

账准备

0-6 个月 140,925.91 563,703.62 -422,777.71

7-12 个月 1,312,385.85 1,049,908.68 262,477.17

应收账款坏

账准备

0-6 个月 3,081,918.75 12,327,674.98 -9,245,756.23

7-12 个月 11,485,682.38 9,188,545.90 2,297,136.48

其他应收款

坏账准备

0-6 个月 47,715.69 190,862.77 -143,147.08

7-12 个月 49,347.95 39,478.36 9,869.59

合计 16,117,976.53 23,360,174.31 -7,242,197.78

三、主要会计数据及财务指标变动情况分析

单位：万元

项 目 2024 年度 2023 年度 同比增减额 同比增减

营业收入 60,388.99 92,605.37 -32,216.38 -34.79%

归属于母公司净利润 12,216.99 31,106.53 -18,889.54 -60.73%

归属于母公司扣除非经常损益的

净利润
8,761.70 27,667.20 -18,905.50 -68.33%

经营活动产生的现金流量净额 2,546.50 5,373.65 -2,827.15 -52.61%

项 目 2024 年末 2023 年末 同比增减额 同比增减

资产总额 366,959.36 227,421.76 139,537.60 61.36%

归属于母公司的所有者权益 280,936.62 131,281.44 149,655.18 114.00%

主要会计数据变动分析如下：

（一）营业收入较上年同期减少 32,216.38 万元，下降 34.79%，主要系报告

期内受国内特种集成电路行业需求波动影响，订单规模同比有所缩减。

（二）归属于母公司扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 18,905.50

万元，下降 68.33%，主要系报告期公司收入减少，致实现的经营性利润较上年同

期减少。

（三）经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 2,827.15 万元，下降

52.61%，主要系报告期内收入规模下降，销售回款减少所致。

成都华微电子科技股份有限公司 2024 年年度股东会会议资料

26

（四）归属于母公司的所有者权益较年初增加 149,655.18 万元，主要原因：

①报告期公司实现归属于母公司所有者净利润 12,216.99 万元；②报告期公司计

提 2024 年股份支付摊销费用 2,548.29 万元增加资本公积。③报告期公司上市增

发股本 9,560 万元,同时增加资本公积 132,032.59 万元。

四、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一） 资产主要项目构成及变动分析

单位：万元

主要项目 期末余额 年初余额 同比增减 主要变动原因说明

一、流动资产 291,056.32 168,882.58 72.34%

其中：货币资

金
100,637.98 16,535.33 508.62%